CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR, CONTEMPLANDO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, FORNECIMENTO DE 
PEÇAS E MATERIAIS para o período de 12 (DOZE) MESES, prorrogáveis na forma da Lei n.° 
14.133/2021 e a Resolução CMDC n.°256/2025. 

Critério de Julgamento MENOR PREÇO GLOBAL 

Valor Estimado Total 
R$ 59.511,00 (cinquenta e nove mil, 

quinhentos e onze reais) 
Data de abertura para envio das propostas 25/07/2025, às 17h 

Data limite para recebimento das propostas 31/07/2025, às 9h 

Forma de Envio da Proposta 

Através do endereço eletrônico –  
cmdc.licitacoes@camaracajamar.sp.gov.br ou 
fisicamente na sede da Câmara Municipal de

[...]

transparência, conforme os princípios que regem a administração pública.  

3. FUNDAMENTO LEGAL PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 

3.1. O inciso II, art. 75 da Lei n.º 14.133/2021 estabelece que é dispensável a licitação para aquisição 
de bens ou contratação de serviços em valor inferior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos 
e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), valor este atualizado pelo Decreto n.º 
12.343/2024. 

3.2. A contratação será realizada por dispensa convencional não eletrônica, com envio e recebimento 
de propostas por e-mail, em conformidade com o art. 75 da Lei nº 14.133/2021 e com a Resolução

[...]

pela natureza do serviço, e pela inexistência de referências suficientes ou atualizadas em bases 
públicas oficiais, painéis de preços ou contratações similares disponíveis em sítios eletrônicos da 
Administração Pública, conforme previsto nos incisos anteriores. 

4.7. O valor total global estimado para a execução dos serviços é de R$ 59.511,00 (cinquenta e nove 
mil, quinhentos e onze reais), abrangendo todos os serviços que compõem a presente contratação, 
sendo uma previsão dos custos envolvidos. 

5. PRAZO DE EXECUÇÃO 

5.1. O prazo para início de execução dos serviços é de 10 (dez) dias úteis, contado da data de 
publicação do instrumento contratual no site do Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP.